[image: image1.png]

       Prefeitura Municipal de Estiva

              Estado de Minas  Gerais

             Tel.: (35) 3462-1122         CNPJ 18 675 918 0001-04

           Avenida Prefeito Gabriel Rosa, n.º 177 – Centro

PROJETO DE LEI N°020/2010

ALTERA A REDAÇÃO DO artigo 2º da lei Municipal n.º 1.238/2010, e dÁ outras providências.

Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O Artigo 2º da Lei n.º 1.238/2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - A alienação  dos bens de que trata o artigo anterior será efetuado na forma de licitação na modalidade Leilão, nos termos dos artigos 17, inciso I, “a”, 19, inciso III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993.”

Art. 2.º - Revogam-se as disposições em contrário, a presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Estiva, 20 de maio de 2010.

João Gualberto Rezende Júnior
Prefeito de Estiva

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,

Ilustres vereadores,

Apresentamos o presente projeto de Lei, que tem por finalidade  a alteração da redação do artigo  2º da Lei Municipal nº1.238/2010, para que o poder público possa alienar os bens recebidos em dação em pagamento, nos termos do art. 19, inciso III da Lei 8.666/93, com redação dada pela Lei 8.883/94, que faculta a escolha pela administração entre concorrência pública e o pretendido Leilão.
Temos que a escolha da modalidade Leilão é o meio mais  vantajoso para a Administração, sendo um procedimento mais rápido , possibilitando  aos interessados a ofertar de lances, elevando o valor a ser apurado pelos bens a serem alienados
Estas são as objetivas razões pelas quais, elaborado o projeto de lei, esperamos que possa merecer a habitual boa atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara Legislativa.

Prefeitura Municipal de Estiva.

João Gualberto Resende Junior

           Prefeito Municipal de Estiva

PAGE